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De vaste Commissie voor Financiën, belast met het voor-
bereidend onderzoek van dit wetsontwerp, ontving hiermee 
verband houdende brieven van het bedrijfschap voor het maat-
kledingbedrijf, de vereniging voor de aardappelverwerkende 
industrie, de nederlandse wegverkeers- en vervoersfederatie 
„centraal overleg", de stichting nederlandse algemene keu-
ringsdienst voor zaaizaad en pootgoed van landbouwgewassen, 
het landbouwschap, de B.O.V.A.G. en de R.A.I., het centraal 
brouwerijkantoor, de bond van maat- en orthopedische schoen-
makers en het bedrijfschap Horeca. Zij heeft met belang-
stelling kennis genomen van deze bijdragen tot haar menings-
vorming. 

De commissie heeft de eer als volgt over haar bevindingen 
te rapporteren. 

Algemeen 

Vele leden realiseerden zich, dat voor de hoger wordende 
overheidsuitgaven steeds pijnlijker belastingverhogingen moe-
ten worden aanvaard. Het achterwege laten van noodzakelijke 
dekkingen bij aanvaarding van uitgavenverhoging zou in strijd 
zijn met de ook door hen gewenste zorgvuldigheid in het struc-
tureel dekken van structurele uitgaven. Vanwege niet te ver-
mijden omstandigheden, verband houdende met de invoering 
in 1969 van een stelsel van omzetbelasting naar toegevoegde 
waarde en met de daaraan verbonden overgangsmaatregelen, 
wordt reeds de dekking van ons structureel uitgavenpatroon 
ook voor 1971 voor een deel gevonden in tijdelijke middelen. 
De aan het woord zijnde leden dachten hierbij aan de inkom-
sten, voortvloeiende uit het nog niet geheel omzetbelastingvrij 
maken van investeringsgoederen, terwijl zulks wel besloten ligt 
in de Europese conceptie van omzetbelasting naar toegevoegde 
waarde. Genoemde inkomsten zullen na 1971 en ten dele op-
nieuw na 1972 door meer definitieve belastingen moeten wor-
den vervangen. 

Deze leden meenden deze omstandigheid voor ogen te moe-
ten houden nu hun medewerking wordt gevraagd bij het onder-
havige wetsontwerp. Vorig jaar hadden zij gevraagd de toen 
reeds noodzakelijke verhoging van de b.t.w. nog niet in 1970 te 
laten ingaan in verband met de voorrang, die toen gegeven 
moest worden aan het laag houden van de kosten van levens-
onderhoud. De verbetering van het reëel besteedbaar loon van 
de gemiddelde werknemer was in het unieke b.t.w.-jaar 1969 
uiterst miniem geweest en in die situatie moest in 1970 duide-
lijk verbetering worden gebracht, hetgeen ook is geschied. Van-
wege allerlei omstandigheden is echter de problematiek van 
het vorig jaar met het uitstel van de b.t.w.-verhoging mee-
geschoven. Derhalve rijst opnieuw de vraag of vanuit de over-
heidssfeer een bijdrage moet worden geleverd tot beperking 
van de loon- en prijsspiraal. Het is echter wel duidelijk dat de 
wetgever de problematiek niet vooruit kan blijven schuiven en 
een volgend kabinet met een hypotheek opschepen, die het 
moet aflossen alvorens aan nieuwe taken te kunnen beginnen. 
Gezocht moet natuurlijk worden naar mogelijkheden voor een 
verantwoorde financiering, die gunstiger op de prijsontwikke-
ling zou inwerken. Het tweede punt van de b.t.w.-verhoging 
blijkt nu ook ruimte te geven om het verlaagde tarief van 

10 901 4 



2 

4 pet. niet naar 4,3 pet. - of hoger, wanneer de verhouding 
tot het normale tarief zou moeten worden gehandhaafd - te 
behoeven verhogen. Hierdoor zal het effect op de kosten van 
de eerste levensbehoeften minimaal zijn. Voor deze opzet spra-
ken de aan het woord zijnde leden in ieder geval hun waar-
dering uit. 

Met veel nadruk betoogden de genoemde leden, dat de prijs-
consequentie van de hier voorgestelde maatregel tot finan-
ciering van het structureel gewenste uitgavenniveau anders 
moet worden beoordeeld dan de inflatoire prijsstijgingen waar-
mee Nederland uit anderen hoofde wordt geconfronteerd. In 
dit licht moesten de bewindslieden het aanvaarden door hen 
van deze wet plaatsen. 

Vele andere leden herinnerden aan het standpunt, ingenomen 
tijdens de algemene politieke beschouwingen over de rijks-
begroting 1971, dat elke verhoging van de omzetbelasting in 
1971 onjuist is, gezien de prijsverhogende invloed, die hiervan 
ongetwijfeld uitgaat. De leden nu aan het woord gaven de 
voorkeur aan een uitstel van de afbraak van de investerings-
heffing in de b.t.w. aan een alsnog ongedaan maken van de 
tweede tranche van de verlaging der tarieven voor loon- en in-
komstenbelasting, alsmede aan belastingverhoging in de ver-
mogenssfeer, ook al geeft deze combinatie van maatregelen 
ten dele slechts een tijdelijke dekking. Gegeven echter het 
regeringsvoorstel tot verhoging van de omzetbelasting, stemden 
laatstgenoemde leden in met de verlaging van het 4,3 pct.-
tarief tot 4 pet. 

Verscheidene leden konden zich op zich zelf, gezien de nood-
zaak van verkrijging van een hogere opbrengst ter dekking 
van het begrotingstekort, met dit wetsontwerp verenigen. Zij 
toonden bij de behandel ing van het voorgaande wetsontwerp 
tot verhoging van de omzetbelasting hiertoe al de bereidheid. 
Toch waren zij wat teleurgesteld, dat de Regering niet in hun 
gedachtengang is getreden om deze voorziening eerder in de 
tijd bekend te maken. Het bedrijfsleven weet nu veel te laat 
waar het aan toe is. 

Deze leden achtten het overigens een zeer goed voorstel om 
het lagere tarief niet 4.3 maar 4 pet. te doen zijn. Dit is om 
administratief-technische redenen een verbetering die zij trou-
wens eerder al hadden bepleit. Bovendien ondergaan de kosten 
van levensonderhoud er een gunstige invloed van. 

Verschillende leden wezen erop, dat zij in een vroeger 
stadium reeds een versterkte structurele dekking wenselijk, zo 
niet noodzakelijk hadden geacht. Hoezeer zij zich ervan bewust 
waren dat een verhoogde omzetbelasting van nadelige invloed 
kan zijn op de prijzen in het algemeen en in het bijzonder op 
die van de eerste levensbehoeften, waren zij van oordeel dat 
de nadelen van een onvoldoende structurele dekking van de 
begroting onder de huidige omstandigheden zwaarder behoren 
te wegen. In beginsel hadden zij - mede hierom - waardering 
voor het wetsontwerp. Zulks gold te meer, gelet op het grote 
belang van de groepen met lage inkomens bij het beperkt 
blijven van de kosten van levensonderhoud, omdat de ver-
hoging van het verlaagde tarief is teruggebracht tot het huidige 
percentage. 

De aan het woord zijnde leden informeerden in dit verband 
of — en, zo ja, op welke wijze - bijzondere aandacht zal wor-
den besteed aan de wenselijkheid dat er voor de 4 pct.-goederen 
uit hoofde van dit wetsontwerp geen prijsverhoging zal plaats-
vinden. De ervaring heeft immers geleerd dat soms de practijk 
anders is dan de leer, die zulk een prijsverhoging immers 
uitsluit. 

De voorgestelde maatregel zal blijkens de toelichting leiden 
tot een verhoging van de prijsindex voor gezinsconsumptie van 
0.37 pet. Is het mogelijk nader uiteen te zetten hoe de be-
windslieden tot dit concrete cijfer komen? Is bij de vaststelling 
van deze „uitkomst" rekening gehouden met de in het nabije 
verleden opgedane ervaringen op dit punt? 

Genoemde leden konden zich niet aan de indruk onttrekken 
dat van het bedrijfsleven een grote bijdrage wordt gevraagd 
als het gaat om de realisering van het voorgenomen beleid 
voor 1971. Nu het omzetbelastingtarief wordt verhoogd naar 

14 pet. is het gevolg dat de tijdelijke heffing op investeringen 
een hogere opbrengst over de jaren 1971 en 1972 te zien zal 
geven. Al biedt dit wetsontwerp misschien niet precies de juiste 
plaats om te informeren naar het aandeel van het bedrijfsleven 
in het totale pakket van de voorgestelde bijsturingsmaatregelen, 
toch meenden deze leden dat een antwoord op die vraag niet 
dient te ontbreken, mede ter beoordeling van de totaliteit van 
het voorgenomen beleid. 

Uit het bovenstaande zal het reeds duidelijk zijn dat verschil-
lende leden het op prijs stelden, dat de bewindslieden tot het 
oordeel zijn gekomen niet opnieuw de wettelijk vastgelegde 
afspraak van de tijdelijke heffing op investeringsgoederen te 
kunnen wijzigen uit louter dekkingsmotieven. Huns inziens 
moeten in de wet geregelde rechten der burgers zo min moge-
lijk worden aangetast, zulks in verband met de rechtszekerheid. 
Bovendien brengt ook het neutrale karakter van de omzetbe-
lasting met zich mee dat het gestelde tijdschema gehonoreerd 
moet worden. Ondanks deze instemming zouden de leden hier 
aan het woord gaarne vernemen op welke gronden de Regering 
tot bovengenoemde beslissing is gekomen. 

Het voorstel doorbreekt de tarief verhouding 1 : 3 . Hoezeer 
hiervoor bij verschillende leden in de huidige situatie begrip 
bestond, wezen zij er toch op dat het bijzonder moeilijk zal 
blijken te zijn die verhouding bij een eventuele latere verhoging 
van omzetbelastingtarieven naar de bestaande verhouding terug 
te schroeven. Hiertoe zou het verlaagde tarief dan 4,66 pet. 
moeten gaan bedragen. Is in E.E.G.-kader overleg gepleegd 
over deze wijziging in de tariefsverhouding en — zo ja - zijn 
hierbij bezwaren geopperd? 

Van de belastingplichtigen - zo constateerden verschillende 
andere leden - worden dit najaar wel bijzonder zware offers 
gevraagd. De vleespotten waar de Staatssecretaris blijkens „de 
Telegraaf" van 22 oktober aan denkt, hebben wel een zeer 
relatieve betekenis. De voorgestelde verhoging van het b.t.w.-
tarief naar 14 pet. is immers, zeker in het sociaal-economisch 
klimaat van dit moment, een hoogst pijnlijke maatregel. Als 
dekkingsmaatregel voor de begroting 1971 is zij echter ook 
naar het oordeel van de leden nu aan het woord onafwend-
baar. Staande voor de keuze tussen een belangrijke beperking 
van de overheidsuitgaven (inclusief die voor ontwikkelings-
hulp) en deze belastingverhoging, kozen zij voor het laatste, 
zich daarbij overigens bijzonder goed bewust van de bezwaren, 
welke aan deze maatregel zijn verbonden. Een alternatief in 
de sfeer van de directe belastingen is echter niet aanwezig. De 
druk van de loon- en inkomstenbelasting is in deze kabinets-
periode reeds zeer belangrijk gestegen, enerzijds door het niet 
corrigeren van het reële progressie-effect, anderzijds door het 
slechts ten dele wegnemen van het nominale progressie-effect. 
Mede gelet op de 3 pet. conjunctuurtoeslag is een nog verder-
gaande drukverzwaring in de sfeer van het loon en het inkomen 
niet aanvaardbaar. 

De leden die tot deze conclusie kwamen, merkten voor wat 
de vermogensbelasting betreft op, dat het tarief van die heffing 
reeds 20 pet. boven het als normaal beschouwde tarief van 
5 pet. ligt. Bovendien kan en mag de druk van deze belasting 
huns inziens niet los worden gezien van de druk van de in-
komstenbelasting. De vermogensbelasting moet immers uit 
het inkomen worden voldaan. Overigens zou het naar hun 
oordeel - waar vele leden zich met vele andere leden ook 
achter schaarden - geen bezwaar ontmoeten, indien een ver-
zwaring wordt doorgevoerd in deze zin, dat de anti-cumulatie-
bepaling van 80 pet. vervalt, in die gevallen waarzij oneigenlijk 
gebruikt wordt. De aan het woord zijnde leden dachten hierbij 
aan de minderjarige kinderen die in het geheel geen vermogens-
belasting behoeven te betalen, aangezien het inkomen uit hun 
vermogen vanwege wettelijk vruchtgenot geheel aan de ouders 
toekomt. Ook valt te denken aan de door de commissie-
Hofstra gesignaleerde (laatste rapport, blz. 9) manipulatie met 
rentespaarbrieven. Hoe staan de bewindslieden tegenover een 
dergelijke maatregel? 

Wat de vennootschapsbelasting betreft, ligt evenmin een 
verdere drukverzwaring voor de hand. Afgezien van het feit. 
dat voor de problematiek van de dubbele heffing nog steeds 
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geen begin van een oplossing in zicht is, moet worden ge-
constateerd, dat ook hier het normale tarief zich al bevindt op 
een hoger niveau dan kort geleden normaal werd geacht. 

Ook een beschouwing van de problematiek rond de ver-
houding directe-indirecte belastingen leidt eerder — zo stelden 
meergenoemde leden vast - tot een verhoging van de 
omzetbelasting dan tot een verdere verhoging van de directe 
belastingen. Met de bewindslieden waren zij van oordeel, dat 
thans echter niet nogmaals tot een vertraging van de afbraak 
van de tijdelijke heffing van omzetbelasting op investeringen 
kon worden besloten. Een dergelijke maatregel zou in feite 
betekenen, dat op verkapte wijze toch uitvoering wordt gege-
ven aan het door de Kamer op 5 juni 1968 (Handelingen blz. 
2324) verworpen amendementen van de heren Goudzwaard en 
Berg (stuk 9324, nr. 52) dat beoogde in het systeem van de 
b.t.w. een conjunctureel instrument tot afremming van investe-
ringen in te bouwen. In dit verband is het nuttig er nogmaals 
op te wijzen, dat een investeringsheffing via de b.t.w. tot resul-
taat heeft, dat de fiscus een extra last op investeringen legt, na-
dat daarover ten principale door de ondernemer is beslist. Hij 
kan op deze beslissing niet meer terugkomen, maar moet wel 
de extra belasting betalen. Een dergelijk fiscaal beleid verslech-
tert uiteraard het gehele investeringsklimaat en zal met name 
buitenlandse investeerders afschrikken. 

Tenslotte moet worden bedacht, dat een heffing op investerin-
gen uiteindelijk toch in de prijzen doorwerkt. Het antwoord 
(stuk 10 900, nr. 3) op vraag 38 ter voorbereiding van de alge-
mene financiële beschouwingen, waarin dit effect op 0 wordt 
geschat, kwam de leden die hierop wezen derhalve onjuist voor. 
Naar hun oordeel zou het meer voor de hand liggen de tijdelijke 
heffing op investeringen niet te doen delen in de tariefsver-
hoging dan de afbraak ervan verder te vertragen. Het is im-
mers geenszins een voor de hand liggende zaak een latere 
tariefsverhoging op deze tijdelijke heffing te laten doorwerken. 
Om echter ook langs deze weg de investeringen in de zwaar-
dere lasten te doen delen, verzetten genoemde leden zich tegen 
deze doorwerking niet. 

Overigens verveulde de voorgestelde verhoging van de b.t.w. 
hen wel met zorgen, in de eerste plaats gelet op de uit deze 
maatregel voortvloeiende prijseffecten. In dit licht waardeerden 
ook zij het bijzonder, dat het lage tarief gehandhaafd blijft op 
vier procent, waardoor prijsmutaties voor de eerste levensbe-
hoeften worden voorkomen. Ten aanzien van alle andere goede-
ren en diensten zullen dergelijke prijsmutaties echter wel voor-
komen, met alle daaraan verbonden gevaren van prijsafrondin-
gen naar boven. Hoezeer meergenoemde leden erkenden, dat 
een verhoging van b.t.w.-tarieven iets geheel anders is dan 
invoering van een nieuw systeem van omzetbelasting, toch 
kwam hun het gevaar niet denkbeeldig voor, dat ook ditmaal 
de wijziging van het b.t.w.-tarief tot ongemotiveerde prijsmuta-
ties aanleiding zal geven, zeker nu in de afgelopen maanden in 
de loonsfeer bijzondere ontwikkelingen hebben plaatsgevonden. 
Onderkennen de bewindslieden dit gevaar wel voldoende? Welke 
maatregelen zijn of zullen worden getroffen wat betreft het 
prijsbeleid om zodanige prijsmutaties zoveel als mogelijk te 
voorkomen? Is er voldoende mankracht beschikbaar om het 
prijsbeleid rondom de jaarwisseling effectief te kunnen voeren? 

De voorgestelde verhoging van de b.t.w. vervulde verschil-
lende andere leden in de tweede plaats met zorg vanwege de 
repercussies in het sociale vlak. Moet niet worden gevreesd 
— gezien de huidige grote spanning op de arbeidsmarkt en 
gezien de aanwezigheid in belangrijke c.a.o.'s van indexclau-
sules, die ook verhogingen van indirecte belastingen omvatten 
- dat deze verhoging van omzetbelasting rechtstreeks zal lei-
den tot nieuwe loonsverhogingen en daardoor tot een verder 
aanzwellen van de inflatie? Kan ons sociaal-economische 
leven inderdaad op dit moment de spanning van een verhoging 
van de omzetbelastingtarieven verwerken? Worden er overi-
gens met het oog op deze b.t.w.-verhoging nog bijzondere 
maatregelen overwogen voor de allerzwakste groepen in onze 
samenleving? 

Een aantal leden betreurde het dat de Regering in de 
gespannen situatie van lonen en prijzen tot geen andere con-

clusie komt dan dat verhoging van de omzetbelasting zo 
ongeveer de enige mogelijkheid is om tot een goede dekking 
te geraken. Zij deelden die mening niet. Wat de alternatieve 
dekkingsmogelijkheden betreft wezen zij op de huns inziens 
voor de hand liggende oplossing - waarop reeds vorig jaar 
bij de behandeling van het toenmalige dekkingsplan de aan-
dacht was gevestigd - dat de tweede tranche van de inflatie-
correctie — in het bijzonder nu de conjuncturele situatie daartoe 
aanleiding geeft - wordt uitgesteld. Voorts kan de noodzake-
lijke temporisering van de bedrijfsinvesteringen - niet alleen 
in gebouwen - redelijkerwijs een verdere vertraging motiveren 
van de afbraak der tijdelijke heffing op investeringsgoederen. 
Tenslotte is een heffing van opcenten op de vermogensbe-
lasting en de successierechten huns inziens zeker in deze situatie 
te billijken. Aan een dergelijk pakket gaven de leden nu aan het 
woord de voorkeur boven een zo drastische verhoging van de 
b.t.w. als nu wordt voorgesteld. 

Verder herinnerden deze leden nog eens aan de stelling 
vorig jaar bij de behandeling van het dekkingsplan geponeerd, 
volgens dewelke het toch uit een oogpunt van wetgeving weinig 
fraai is geweest toen een aantal wetswijzigingen vast te stellen 
waarvan men redelijkerwijs kon vermoeden dat deze nimmer 
zouden werken, hetgeen nu door de feitelijke gang van zaken 
wordt bevestigd. De vorig jaar vastgestelde verhogingen van 
12 naar 13 pet. en van 4 naar 4,3 pet., ingaande 1 januari 
1971, vinden immers geen doorgang. 

De risico's van een nieuwe prijzengolf met ingang van 1 janu-
ari waren naar de mening van de leden nu aan het woord veel 
groter dan de voorgerekende 0,37 pet. verhoging van de prijs-
index suggereert. De prijzenellende van 1969, waarbij het wer-
kelijke stijgingspercentage - zonder de tijdelijke verlaging van de 
suikeraccijns - bijna 8 pet. bedroeg tegenover de verwachte 41 
pet., had voor de Regering een extra aansporing moeten zijn 
niet gelijktijdig met de versoepeling van het prijsbeleid en met 
de aankondiging bovendien van een ingrijpen in de lonen tot 
een zo drastische verhoging van de b.t.w. te besluiten. Daarmee 
stapelt de Regering de ene spanning op de andere in plaats van 
met een matiging aan het prijzenfront het loonfront zo goed 
mogelijk onder controle te houden. Dat ditmaal het 4 pct.-tarief 
ongewijzigd blijft, betekent helaas niet dat aan een algemeen 
prijsverhogingsklimaat veel weerstand wordt geboden. Waarom 
bevat de memorie van toelichting geen enkele passage inzake de 
te nemen prijscontrolemaatregelen en waarom ontbreekt de Mi-
nister van economische zaken als mede-ondertekenaar van 
het wetsontwerp? De leden die deze vragen stelden zouden het 
onvergeeflijk vinden indien ook deze Minister van economi-
sche zaken — gelijk zijn voorganger destijds bij de invoering 
van de b.t.w. - niet tijdig een directe verantwoordelijkheid 
voelt voor de prijsgevolgen van dit wetsontwerp en daaruit de 
consequentie trekt dan nu ook bij de schriftelijke voorberei-
ding aan de discussie deel te nemen. Wil de Minister van eco-
nomische zaken hieromtrent zijn oordeel geven? 

Met betrekking tot de schatting van 0,37 pet. verhoging van 
de prijsindex, informeerden deze leden hoe alle mogelijke nieu-
we afrondingen van prijzen en tarieven hierin verdisconteerd 
kunnen zijn. Van talloze prijzen en tarieven is niet te verwach-
ten dat het effect beperkt blijft tot de pure b.t.w.-verhoging. Zo 
zullen bij wijze van voorbeeld horeca en kappers hun tarieven 
op minstens f 0.05 afronden. Of verwacht de Regring werkelijk 
dat een kop koffie nu f 0,70 kostend straks f 0,72 in plaats van 
f 0,75 zal kosten en de kapper nu f 3 kostend straks f3,06 in 
plaats van - minstens - f 3,10? 

De genoemde leden stelden ten slotte de vraag welke gevol-
gen de b.t.w.-verhoging inclusief prijsafrondingen voor de 
verschillende inkomensgroepen van resp. f7000, f 10 000, 
f 15 000, f 20 000 en f 30 000 en hoger, heeft, uitgedrukt in gul-
dens. Zien zij het juist dat in het bijzonder de laagste inko-
mensgroepen geen compensatie hiervoor zullen genieten? Zo 
neen, hoe becijfert de Regering eventuele compensaties? 

Sommige leden beperkten zich tot de mededeling dat zij 
een verhoging der b.t.w.-tarieven afwijzen. Tijdens de algemene 
politieke en financiële beschouwingen was dat standpunt reeds 
naar voren gebracht en gemotiveerd. 
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Enige leden sloten zich hierbij aan. Zij hadden de stelling 
dat nu geen verhoging meer kan worden voorgesteld van 
directe belastingen door de bewindslieden niet verder gemoti-
veerd gevonden dan met een verwijzing naar de toelichting op 
wetsontwerp 10 301. De toen gegeven argumentatie was echter 
naar het oordeel van de nu aan het woord gekomen leden in 
betekenis inmiddels zeker niet sterker geworden. 

In het bijzonder de uit de maatregel voortvloeiende verho-
ging van de prijsindex voor de gezinsconsumptie riep ook bij 
deze leden overwegende bezwaren op. Kunnen de bewinds-
lieden mededelen op welke gronden zij ditmaal menen te 
mogen aannemen dat de door hen uitgesproken verwachting 
dienaangaande niet door de feiten zal worden gelogenstraft? 

Enkele leden stemden evenmin in met de voorgestelde ta-
riefsverhoging. Zij hadden een voorkeur voor het minstens ge-
durende 1 jaar uitstellen van de afbraak van de tijdelijke hef-
fing van omzetbelasting op investeringen, zij het dat de ver-
hoging van het tarief van 12 naar 14 pet. daarin dan niet be-
hoeft door te werken. Het uiteindelijke tarief kan dus op 
8,4 pet. gehandhaafd blijven. 

Overigens toonde naar de mening van de leden nu aan het 
woord de huidige situatie aan, dat de conjunctuurpolitieke 
instrumenten ter stabilisering van de investeringen tekort 
schieten. De fiscale investeringsfaciliteiten zijn reeds vanaf 
begin 1969 geschorst. De tijdelijke o.b.-heffing op investeringen 
is eigenlijk een toevallige aangelegenheid. Het wordt tijd, dat 
nieuwe instrumenten worden geschapen, die een reële invloed 
op het investeringsniveau kunnen uitoefenen. De aldus rede-
nerende leden zouden gaarne vernemen, hoe het oordeel van 
de Regering hierover luidt. Hoe staat het met de door de 
Regering toegezegde vervanging van de huidige investcrings-
facilitciten door een andere maatregel? Wat is het oordeel van 
de Regering over de invoering van een conjuncturele inves-
teringsbelasting zoals gesuggereerd door dr. van Esch in 
het „weekblad voor fiscaal recht" van 1 oktober 1970 
(blz. 831)? Verdient een dergelijke belasting de voorkeur 
boven faciliteiten die aan het maken van winst zijn verbonden? 

De leden die deze vragen stelden, was het voorts opgevallen 
dat de Regering de bezwaren erkent die verbonden zijn aan 
de verbreking van de bestaande verhouding tussen verhoogd 
en verlaagd tarief van 3 : 1 . Betekent dit dat deze verhouding 
naar het oordeel van de Regering mettertijd weer zou moeten 
worden hersteld? 

De tariefindeling 
De vaste commissie kon pas op maandag 2 november be-

schikken over de tekst van de nota inzake rangschikking van 
goederen en diensten in de tarieven van de omzetbelasting, 
stuk 10 994. De hierna volgende opmerkingen en vragen wor-
den derhalve naar voren gebracht zonder kennisneming van 
deze nota. De commissie meent wel dat de in die nota verstrekte 
gegevens en mededelingen betrokken zullen kunnen worden 
bij de plenaire behandeling van dit wetsontwerp. De formele 
afdoening van de nota zag zij gaarne geschieden bij de behan-
deling van hoofdstuk IX B der rijksbegroting voor het jaar 
1971. 

Vele leden brachten in herinnering dat in de laatste open-
bare vergadering van deze vaste commissie van vele zijden 
aandacht was gevraagd voor de talloze in de samenleving be-
staande wensen tot hergroepering van een aantal produkten. 
waarvan de strekking helaas altijd was van het normale tarief 
over te mogen gaan naar het verlaagde tarief. De aan het woord 
zijnde leden zagen wel in, dat de budgettaire mogelijkheden 
om aan een belangrijk deel van deze - mits op zichzelf aan-
vaardbare - wensen tegemoet te komen, thans ontbreken. 

Een onderdeel van de reeds verleden jaar door de staten-
generaal aanvaarde wetswijziging betreft de zogenaamde ,.koek-
jesruil", waarbij een aantal veel gebruikte produkten worden 
overgebracht naar het verlaagde tarief. Van groot belang is, 
dat de daaruit voortvloeiende mogelijke daling van de bruto-
verkoopsprijs van deze produkten ook daadwerkelijk tot stand 

zal komen. Welke maatregelen denkt de Regering te nemen 
om dat te garanderen? De leden die deze vraag stelden zouden 
het op prijs stellen - indien het enigszins mogelijk is - alsnog 
te vernemen welke bedragen aan b.t.w.-opbrengst resp. effect 
op de kosten van levensonderhoud afzonderlijk verbonden 
zijn aan de overbrenging naar het verlaagde tarief van: 

- gebak; 
- koekjes en biskwies; 
- suiker; 
- bereid of verduurzaamd fruit; 
- aardappelmeel; 
- cacaopoeder, maizena en puddingpoeder; 
- de produkten uit de melksector; 
- room en vla; 
- bouillons en soepen. 
Genoemde leden hadden begrepen dat in dit wetsontwerp 

voorgesteld wordt - in het streven naar het soepel lopen van de 
landbouwregeling - enkele agrarische diensten naar het ver-
laagd tarief over te brengen. Daartoe behoren ook de diensten 
door instellingen voor keuring en onderzoek. Wordt daarbij -
zo informeerden zij - ook gerekend de dienstverlening door de 
N.A.K. (stichting nederlandse algemene keuringsdienst voor 
zaaizaad en pootgoed van landbouwgewassen te Wageningen)? 
In het geval van een bevestigend antwoord wilden deze leden 
erop wijzen, dat dan geen sprake is van het overbrengen van 
het normale tarief naar het verlaagde tarief, omdat tot heden 
de diensten van genoemde keuringsinstellingen niet voor be-
taling van omzetbelasting in aanmerking plachten te komen. 
Is het de bedoeling daar nu wijziging in te brengen onder het 
mom van een tariefsverlaging? 

De leden nu aan het woord wezen vervolgens op de proble-
matiek van de horeca, die rechtstreeks raakpunten heeft met 
onze betalingsbalans, waarvan de duidelijke verslechtering weer 
een der aanleidingen vormde voor de beperkende maatregelen, 
die het kabinet gaat nemen. Zij wilden de problematiek van 
andere bedrijfstakken en produkten - die doordat ze onder 
het 12 (14) pet.-tarief vallen in hun concurrentieverhoudingen 
met alternatieve produkten vallende onder het 4 pct.-tarief 
worden gestoord - zeker niet bagatelliseren, maar zij stelden 
vast dat die andere produkten extern, ten opzichte van het 
buitenland, het O-tarief genieten. De horeca verkeert echter 
niet in die situatie, omdat de diensten - ook die geleverd aan 
buitenlanders — in ons land worden geleverd. De aldus rede-
nerende leden meenden te weten, dat in België maaltijden 
onder het verlaagde 6 pct.-tarief zullen gaan vallen. In ons land 
leeft zeer sterk de wens om verstrekte maaltijden eveneens 
onder het verlaagde tarief te brengen. Budgettaire mogelijk-
heden zagen genoemde leden daartoe niet duidelijk voor-
handen, tenzij een oplossing gevonden kon worden in dezelfde 
sector. Hierop doordenkend kwamen zij op de nog niet geheel 
uitgewerkte gedachte om tegenover de verlaging een maatregel 
te stellen, waardoor de b.t.w. op dranken, gebruikt in de 
horecasector, niet meer in de b.t.w.-sfeer aftrekbaar zou zijn. 
Het gehele bedrijfsleven, voorzover dranken op kosten van het 
bedrijf gebruikende, alsmede ten dele de horeca zelf zouden 
dan opbrengen als het ware wat een 4 pct.-tarief voor maal-
tijden aan de staatskas zou „kosten". De leden die deze ge-
dachte uitspraken, meenden dat budgettair dit tweetal wijzi-
gingen globaal ..glad" zou lopen. Zij zouden het uiteraard op 
prijs stellen van de bewindslieden te vernemen of dit juist is. 
Daarna vernamen zij gaarne hoe de bewindslieden over hun 
idee denken, mede met het oog op de practische uitvoerbaar-
heid. 

Verschillende andere leden ontvingen ook graag inlichtingen 
over de principiële aspecten van de zojuist weergegeven sugges-
tie. Betekent zij niet een principiële doorbreking van het b.t.w.-
stelsel? Brengt een dergelijk precedent niet het grote gevaar 
mee, dat dit „concurrentie-neutrale" stelsel binnen afzienbare 
tijd kapot wordt gemaakt? 

Nu ook de belasting op automobielen verhoogd gaat worden, 
hadden de eerder aan het woord zijnde vele leden zich 
afgevraagd of zij niet moesten terugkomen op hun bij de be-
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handeling van de wet op de omzetbelasting 1968 naar voren 
gebrachte mening, dat de bijzondere verbruiksbelasting op 
automobielen naast de omzetbelasting in de toenmalige om-
standigheden verantwoord was, maar dat deze bij verhogingen 
van de b.t.w.-tarieven evenredig zou moeten worden terug-
gebracht. Op dit moment wilden zij hierop echter niet aan-
dringen, omdat de onderhavige b.t.w.-verhoging betrekking 
heeft op de dekking van de structurele uitgaven en niet een 
gevolg is van een voorgenomen verschuiving van directe naar 
indirecte belastingen. 

Vele andere leden konden zich verenigen met het over-
brengen van enkele goederen van het hoge naar het lage tarief. 
Daarop aansluitend vernamen zij graag, waarom niet alle 
goederen en diensten, die te maken hebben met ziekte, in-
validiteit en overlijden, onder het 4-pct. tarief zijn gerangschikt. 
Hoe groot zou het budgettaire offer zijn bij een zodanige rang-
schikking en hoe groot de invloed op de kosten van levens-
onderhoud? 

Verscheidene leden vroegen zich af of in het licht van de 
noodzakelijke beperking der consumptieve bestedingen de vorig 
jaar besloten onderbrenging van alle toen genoemde artikelen 
zoals soep en pudding e.d. in het lagere tarief wel zo gewenst 
is. Zij stelden deze vraag mede uit een oogpunt van dekking 
van budgettaire offers aan de orde, omdat hun beschouwingen 
t.a.v. andere aan de orde zijnde wetsontwerpen hen aanleiding 
hiertoe gaven. 

Bij alle suggesties over de tariefindeling die zij in de open-
bare commissievergadering van 4 juni hadden gedaan konden 
genoemde leden noodgedwongen nu niet stilstaan. Zij maakten 
echter eveneens een uitzondering voor de maaltijden in het 
horecabedrijf. Deze bedrijfstak bevindt zich in een situatie 
waarin juist in de sector van de maaltijdenverstrekking een 
verhoging van het normale tarief vernietigende effecten voor 
de bedrijfsvoering kan hebben. Zij zouden ten deze doch ook 
op andere onderdelen der tariefindeling hun suggesties gedaan 
tijdens de openbare commissievergadering en de achterlig-
gende filosofie nog eens in de aandacht van de bewindsman 
willen aanbevelen en sloten zich aan bij de gestelde vragen 
betreffende de Nederlandse algemene keuringsdienst. 

Verschillende leden stelden vast dat ook dit wetsontwerp 
praktisch geen opening geeft tot een reële mogelijkheid de in de 
verlaagde tariefsgroep ondergebrachte goederen en diensten 
nader aan te vullen, c.q. over te hevelen naar het normale 
tarief. Is het de bedoeling van de bewindslieden hiermee te 
suggereren dat van hen in de komende maanden voor de ver-
kiezingen geen voorstel dienaangaande te verwachten is? Zijn 
zij overigens bereid in de komende maanden een studieop-
dracht te verstrekken ten einde een aan deze tijd aangepaste 
„herverkaveling" van goederen en diensten in beide tarief-
klassen voor te bereiden? 

Hoe staan de bewindslieden tegenover de suggestie van ver-
schillende leden ter gelegenheid van dit wetsontwerp enige aan-
passing te accepteren door gerede maaltijden in verduurzaam-
de vorm in blik, gedroogd of diepgevroren die voor nagenoeg 
100 pet. bestaan uit produkten die reeds onder het lage tarief 
vallen, als zodanig ook hieronder te groeperen? Voor zover 
door die leden viel te berekenen zou het budgettaire verlies 
slechts gering zijn. 

De leden nu aan het woord zouden het vervolgens op prijs 
stellen als de bewindslieden willen uiteenzetten of zij het onder 
de huidige omstandigheden nog verantwoord en gerechtvaar-
digd achten omzetbelasting te heffen over de bijzondere ver-
bruiksbelasting op auto's. Gaarne zouden zij - in dit verband 
verwijzende naar de dienaangaande opmerkingen weergegeven 
in de Handelingen van de zitting 1967-1968, blz. 2384 - hier-
bij een motivering ontvangen. 

Deze leden vroegen ten slotte nadrukkelijk de aandacht voor 
de moeilijkheden van de wasserijen. Bij amendement (stuk 
9324, nr. 20) is in de wet (artikelen 4, 8 en 15) de mogelijk-
heid van een zogenaamde integratieheffing opgenomen {Hande* 
lingen 1967-1968, blz. 2308). die mede beoogde de ernstige 
concurrentieverstoring door vrijgestelde wasserijen, bv. door 
die van ziekenhuizen, te voorkomen. Deze opzet heeft echter 

niet gewerkt, misschien omdat voor een dergelijke heffing bij 
ziekenhuiswasserijen geen geschikte grondslag was te vinden. 
Inmiddels is de situatie in deze bedrijfstak verder verslechterd 
en blijkt met name de rentabiliteit aanmerkelijk te zijn gedaald. 
Bovendien is bij verscheidene nieuwbouwplannen van zieken-
huizen een eigen, belastingvrije, wasserij inbegrepen, waardoor 
nog weer een deel van de markt verloren dreigt te gaan. Deze 
ten gevolge van de omzetbelasting ontstane ernstige concurren-
tieverstoring zou thans slechts, althans voor een deel, kunnen 
worden opgeheven door onderbrenging van de wasserijen in 
het lage tarief. 

Ook bij verschillende andere leden was de vraag gerezen of 
onder de huidige omstandigheden moet worden vastgehouden 
aan de vorig jaar aangenomen verschuiving van een aantal arti-
kelen van het normale naar het 4 pct.-tarief. Op het eerste 
gezicht ligt het toch weinig voor de hand om in een periode 
van overbesteding als de onderhavige de belastingdruk op arti-
kelen als koekjes, vla, slagroom, vruchtenconserven etc. te ver-
minderen. De leden nu aan het woord realiseerden zich daarbij 
zeer goed, dat deze verschuiving een positieve invloed heeft op 
de kosten van levensonderhoud, terwijl zij in een groot aantal 
gevallen tot een belangrijke administratieve vereenvoudiging 
zou kunnen leiden, o.m. voor de zeer omvangrijke detailhandel 
in de levensmiddelensector. Wegen deze voordelen op dit mo-
ment echter nog op tegen het grote nadeel van een stimulans 
op de bestedingen? Om te kunnen beoordelen welke gevolgen 
het - eventueel tijdelijk - annuleren van de bij wetsontwerp 
10 301 voorgestelde verschuiving van artikelen van het normale 
naar het lage tarief heeft, is het antwoord op de eerder door 
vele leden gestelde vraag inzake het effect op de dekking en op 
de kosten van levensonderhoud van veel belang. 

In de visie van de bewindslieden - volgens dewelke de ver-
schuiving moet doorgaan - had het genoemde leden overi-
gens verbaasd, dat in de toelichting op geen enkele wijze wordt 
teruggekomen op de in de Kamer gevoerde discussie over de 
vraag of niet andere artikelen en diensten in deze verschuiving 
moeten worden betrokken. Gedacht kan daarbij b.v. worden 
aan het orthopedisch maatschoenwerk en aan de kant en klaar-
maaltijden. Uit een oogpunt van concurrentieverhouding is het 
een hoogst merkwaardige zaak, dat kant en klaar soepen (die 
halve maaltijden kunnen vormen) met het 4 pet-tarief worden 
belast, maar kant en klaarmaaltijden met het normale tarief van 
14 pet. Voor dergelijke verschillen is geen enkel redelijk argu-
ment aan te voeren. In dit verband komt ook de gehele pro-
blematiek van de horeca om de hoek kijken. Uit een oogpunt 
van verbetering van onze toeristenbalans zou — zo meenden 
ook de leden nu aan het woord - een verlaging van de omzet-
belastingdruk op bepaalde verstrekkingen in de horecasector 
hoogst welkom zijn. Wat het orthopedisch maatschoenwerk 
betreft, is er uit sociaal oogpunt alles voor te zeggen dit 
naar het verlaagd tarief over te brengen. Zulks geldt temeer 
nu t.a.v. de blijvend gehandicapten in de sfeer van het in-
komen (buitengewone lasten) belastingverzwaringen worden 
voorgesteld. 

Deze leden vroegen vervolgens de aandacht voor een pro-
bleem in de melkveehouderij. Het koelen, bewaren en opslaan 
van land- en tuinbouwprodukten wordt voortaan belast met 
4 pet. Landbouwers met eigen koeltanks betalen echter vanaf 
1 januari 1970 over hun investeringen 14 pet. belasting. Komen 
daardoor de verhoudingen niet scheef te liggen? 

Bij de problematiek van de tariefindeling spelen ook de sier-
gewassen, aldus meergenoemde leden, een belangrijke rol. Is 
het juist, dat deze gewassen in alle andere E.E.G.-landen met 
een beneden het normale tarief liggend percentage worden 
belast? Zien de bewindslieden enig perspectief om voor Neder-
land tot een gewijzigde tariefsindeling voor siergewassen te 
komen? Hoe is in dit verband de stand van zaken met betrck-
king tot de derde richtlijn? Is het - in Europees verband 
bezien - mogelijk een oplossing om voor siergewassen een 
gematigd tussentarief te hanteren? 

De leden die hiernaar informeerden, stelden voorts nog de 
volgende vragen. 
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Welke kosten zijn verbonden aan een overbrenging van de 
entreegelden voor particuliere dierentuinen naar het verlaagde 
tarief? Is het bekend onder welk tarief deze instellingen vallen 
in de andere E.E.G.-landen? Is het juist dat Artis en Blijdorp 
van de betaling van b.t.w. zijn vrijgesteld? Bestaat enig inzicht 
omtrent de voordruk in deze bedrijfstak? 

Zal het verlaagde tarief voor diensten door boekhoud" en 
belastingadviesbureaus ook gelden voor het verzorgen van de 
aangifte inkomstenbelasting? Zo ja, wordt daarvoor dan, ook 
voor diensten, waarvan de kosten niet als bedrijfskosten aftrek-
baar zijn, het lage tarief toegepast? Geeft dat geen onbillijkheid 
vergeleken met b.v. het midden- en kleinbedrijf? 

Wat denken de bewindslieden te doen aan de cumulatie van 
verhoogde omzetbelasting en bijzondere verbruiksbelasting op 
personenauto's? Wordt hier niet heel duidelijk belasting over 
belasting geheven en dient - bij stijgende tarieven - dit effect 
niet te worden weggenomen of gematigd? 

De leden die deze vragen stelden vestigden in dit verband 
de aandacht voor de problemen van hen, die als zelfstandig 
beoefenaar van een vrij beroep muzieklessen geven. Gegeven 
de bestaande vrijstelling voor muziekscholen, die geen winst 
beogen of maken, dreigen de concurrentieverhoudingen door 
de thans voorgestelde verhoging verder te worden verstoord. 
Overigens is dit een problematiek van veel wijder omvang. Ook 
in de horecasector doen zich b.v. dergelijke concurrentiever-
storingen voor, omdat de voorwaarde „geen winst maken of 
beogen" geenszins een verstoring van de concurrentieverhou-
dingen uitsluit. Is voor deze problematiek binnen het kader 
van de bestaande wet en de bestaande vrijstellingen een oplos-
sing te vinden? Kan daarbij b.v. worden gedacht aan een oplos-
sing via de vennootschapsbelasting? Zowel de regeling voor 
kleine ondernemers als de aftrek van voorbelasting zijn voor 
particuliere muziekleraren in de practijk van onvoldoende ge-
wicht gebleken om concurrentiegelijkheid te bewerkstelligen. 

Ook een aantal leden informeerde waarom de Regering zelfs 
nu geen aanleiding vindt gebak, koekjes e.d. in het hoge tarief 
te laten. De zeer moeilijke prijscontrole bij deze artikelen -
iedere banketbakker heeft immers zijn eigen assortiment met 
eigen prijzen — kan huns inziens zeer wel meebrengen dat het 
geconcludeerde prijsverlagingseffect niet tot stand komt. Kan 
de derving voor de schatkist uit dezen hoofde — op hoeveel 
wordt deze becijferd? — niet beter voor andere doeleinden wor-
den aangewend? Zou de Staatssecretaris de argumenten die hij 
op 19 november 1969 (Handelingen blz. 1054, 1079, en 1080) 
aanvaarde tegen het amendement (stuk 10 301, nr. 14) dat be-
oogde het gebak e.d. in de normale tariefsgroep te laten, nog 
eens willen toetsen aan de huidige situatie? 

De bedragen voorkomende in artikel 25 
De bewindslieden achten een aanpassing van de bedragen 

genoemd in artikel 25 (de kleine ondernemingsregeling) niet 
geboden. De invloed van de tariefverhoging zou te gering zijn. 

Verschillende leden, waar vele leden zich bij aansloten, con-
cludeerden uit de toelichting dat een wenselijke aanpassing 
door de bewindslieden niet bij voorbaat wordt afgewezen. 
In dat verband zouden zij graag willen weten hoe groot de 
invloed van de o.b.-maatregelen op de bestaande vaste be-
dragen dan wel is. Het stond voor genoemde leden vast dat ook 
in de kleine ondernemingssfeer de nood soms tot aan de lippen 
is gestegen. Een verzwaring is dan bijzonder moeilijk te ver-
werken. Dit spreekt te sterker nu enerzijds in de sfeer van 
de inkomstenbelasting de belastingdruk wordt verzwaard en 
anderzijds de in te voeren nieuwe ..investeringsaftrek" juist 
voor hen geen soelaas zal bieden (wetsontwerp 10 790). Kunnen 
de bewindslieden aangeven welke verhoging van de bestaande 
vaste bedragen ten naaste bij noodzakelijk zou zijn voor een 
aanpassing van de voorgestelde maatregelen? 

Verscheidene leden pleitten voor een bijstelling omhoog van 
de grenzen van de vrijstellingsregeling voor kleine ondernemers 
van f 1200. f 1800 en f3000 in verband met de plaats gehad 
hebbende kostenstijgingen sedert 1964 naar resp. f1400, 

f 2100 en f 3500. Ook een aantal leden zou gaarne het oordeel 
van de Regering hierover vernemen. 

Verschillende andere leden informeerden of de bewindslieden 
hun opvatting handhaven, dat deze regeling niet behoeft te 
worden aangepast, indien de reeds aangenomen verschuiving 
van artikelen naar het 4 pct.-tarief (tijdelijk) zou worden 
geannuleerd. 

Enige leden achtten de argumentatie om de bedragen van 
artikel 25 onveranderd te laten vooralsnog niet overtuigend. 
De toen opgenomen bedragen hebben immers niet meer de-
zelfde betekenis gezien de inmiddels plaatsgevonden hebbende 
geldontwaarding. Zij zouden daarom een nadere motivering 
van deze beslissing wel gewenst achten. 

Overige aangelegenheden 
Verschillende leden zagen gaarne nader verduidelijkt en ge-

adstrueerd waarom de bijzondere landbouwregeling noodzake-
lijk moet worden aangepast. Indien de voorgenomen aanpassing 
niet zou zijn voorgesteld, zou naar het deze leden voorkwam 
de opbrengst van de belasting hoger geraamd zijn. Kunnen de 
bewindslieden mededelen om welke orde van grootte het hier 
gaat? 

Dezelfde leden vernamen wat betreft de neutralisatie van 
de druk der omzetbelasting door een verlaging van de tabaks-
accijns gaarne of aangenomen mag worden dat de problematiek 
van de winstmarge voor de tabakskleinhandel niet wederom 
ter tafel komt. Overigens vroegen deze leden zich af of de 
regelmatig plaatshebbende neutralisatie in het kader van de 
Benelux-unificatie geen extra problemen oproept. 

Verschillende andere leden brachten nog een technisch pro-
bleem ter sprake. In de detailhandel en vooral in de groot-
winkelbedrijven is het technisch onmogelijk binnen een tijds-
bestek van 24 uur het gehele artikelenassortiment om te prijzen. 
Dit kan tot tweeërlei gevolg leiden: 

a. dat de verhoogde prijzen gedeeltelijk pas na 1 januari 
worden toegepast en de ondernemer derhalve de hogere omzet-
belasting gedurende enige tijd voor eigen rekening neemt, het-
geen geheel in strijd is met de strekking van de omzetbelasting; 

b. dat reeds vóór 1 januari de prijzen worden verhoogd 
met het oog op de komende b.t.w.-verhoging. De ondernemer 
toucheert dan omzetbelasting, die hij niet behoeft af te dragen, 
hetgeen ook geheel in strijd is met de bedoelingen van de 
omzetbelasting. 

Een beter resultaat zal slechts kunnen worden verkregen, 
indien in deze gevallen een gedeelte van het assortiment vóór 
1 januari wordt omgeprijsd en een gedeelte daarna. Gemiddeld 
wordt dan bereikt, dat per 1 januari alle prijzen in gelijke mate 
stijgen. Kan in het kader van het prijsbeleid een zodanige 
handelwijze worden toegestaan en — zo ja — is het de bedoeling 
dan uit controleoverwegingen daarvoor afzonderlijke vergun-
ningen af te geven? 

Aldus vastgesteld 3 november 1970. 
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